
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA EATTIVITA' CONTRATTUALI

D.D. n" ..fJ.2.? .
Anno 2025

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO

VISTO

il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

il vigente statuto dell'Università di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D.R.
n. 661 del 26/07 /2018 - prot. Unicas n. 15646 del 26/07/2018, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale - Serie Generale - n. 186 del 11108/2018;

il Regolamento per l'Amministrazione, la frnanza e la contabilità di Ateneo vigente;

il D. Lgs. n. 36/2023 "Codice dei Contratti Pubblici";

la necessità di allestire la sala lettura in parola e quindi procedere ad effettuare il trasloco
del patrimonio librario dalla vecchia sede di via Zamosch Cassino prima del nuovo anno
accademico;

VISTO

VISTO

STANTE

sulla scorta degli esiti delle indagini di mercato effettuate dalla dott.ssa Manuela
Scaramuzzino, quale Responsabile della Biblioteca;

CONSIDERATO che l'importo della fornitura, ammonta a € 56'450,00 oltre Iva (Movimentazione e
trasloco del patrimonio librario della Biblioteca G. Aprea, riqualificazione dello stesso,
trasloco degli uffici dalla sede attualepresso Biblioteca Universitaria dalla sede di via
Zamosch, alla nuova sede presso il Polo Universitario di Folcara), per in importo
complessivo di spesa pari ad € 69'998,00 compreso Iva ed Incentivo per funzioni tecniche;

VISTI

ATTESO che l'art. 17 c.l del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la
decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO che per gli appalti di forniture d'importo inferiore ad € 140.000,00 questa
Amministrazione può, ai sensi dell 'art. 62, comma I, del Dlgs n.36/2023, procedere
direttamente e autonomamente all'affidamento dell'appalto in oggetto;

l'art. 50, comma l, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento diretto dei contratti di forniture di importo inferiore a €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione
delle prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO che per l'affidamento del servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto,
questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale
conforme al disposto dell'art. 25 del Dlgs n.36/2023, piattaforma TuttoGare, autorizzata
ANAC;

RITENUTO pertanto di dover procedere ai sensi dell'art. l e 2 del D.Lgs 36/2023, mediante
affidamento Diretto tramite il Portale Tutto Gare , alla società COOPSERVICE
Soc.Coop.p.A. per un importo stimato di € 56'450,00 oltre Iva al 22%, il Servizio di
movimentazione e trasloco del patrimonio librario della Biblioteca G. Aprea,
riqualificazione dello stesso, trasloco degli uffici dalla sede attuale presso Biblioteca
Universitaria dalla sede di via Zamosch, alla nuova sede presso il Polo Universitario di
Folcara;

DATO ATTO che il servizio dovrà essere effettuato secondo la seguente tempistica:

- dal giorno 15 settembre allO ottobre pp.VV.salvo, diversa indicazione dell'Ente:

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protQQpUe@ppg unIHm;,!!

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



ACCERTATO

DARE ATTO

ACCERATATA

SENTITO

UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA EATTIVITA' CONTRATTUALI
l'inizio del servizio, avverrà con urgenza anche nelle more della stipula del
contratto;
il CIG verrà rilasciato dall' ANAC contestualmente al perfezionamento
all' affidamento;

che la copertura economica dell'importo totale di € 69'998,00 è assicurata sul
CB0912020107 Servizi ausiliari, traslochi e facchinaggio (ex F.S. 103020207) UPB
Amministrazione impegno 10572 e UPB Area Tecnica impegno 10573 del Bilancio E.F.
2025;

che i Sottoscritti Responsabili in argomento, non si trovano in posizione di conflitto
d'interesse, né in cause di inconferibilità e incompatibilità di cui all'art. 53 D.lgs.
165/2001 s.m.i, art. 20 del d.Lgs. 39/2013, del Codice di Comportamento dei dipendenti,
alla legge n.190/20 12 e s.m.i.;

la regolarità contributiva attraverso il Dure On Line Prot. NAIL 49182903 del
22/05/2025 con scadenza 19/09/2025;

il Delegato a11'edilizia Prof. Andrea Bemieri;

DECRETA

Art. 1

Sulla base degli atti di cui in premessa, di procedere con l'affidamento del Servizio di movimentazione e
trasloco del patrimonio librario della Biblioteca G. Aprea, riqualificazione dello stesso, trasloco degli uffici
dalla sede attuale presso Biblioteca Universitaria dalla sede di via Zamosch, alla nuova sede presso il Polo
Universitario di Folcara per un importo stimato a base di affidamento per complessivi € 56'450,00 oltre Iva
alla società COOPSERVICE S.Coop.p.A., attraverso la piattaforma Tutto gare, secondo le pattuizioni, le
indicazioni e quanto previsto nella documentazione di affidamento, condivisa dal team: prof.ssa Assunta
Pelliccio, ing. Carmine Teoli, dott.ssa Manuela Scaramuzzino;

Art. 2

Di nominare quale Responsabile del Procedimento del servizio l'ing. Carmine Teoli.

Art. 3

Dare atto che la copertura economica dell 'importo totale di € 69'998,00 è assicurata sul CB0912020 l07 Servizi
ausiliari, traslochi e facchinaggio (ex F.S. 103020207) UPB Amministrazione impegno 10572 e UPB Area
Tecnica impegno 10573 del Bilancio E.F. 2025.

Art. 4

Di trasmettere il presente provvedimento al RUP per l'espletamento della

Il presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è
con immediatezza nell'apposita sottosezione di riferimento del portale "Amministrazione trasparente".

~ 8 SET. 2025 Il Direttore Generale
Dott.ssa Donatella Marsiglia

•

Donatella Marsiglia
08.09.2025 15:26:47
GMT+02:00

IIDirettore dell'Area Tecnica e A.C.
Ing.Alessandro Marciano

Viale dell'Università Campus Falcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
ValP sip: 1@vaip.unicas.it

Casella di posta certificata:
Qrptgçpllg@QQç yn!cas It

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621


